CONGRESSO NACIONAL

COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO, com a finalidade de
investigar irregularidades envolvendo a empresa Petróleo Brasileiro S/A
(PETROBRAS), ocorridas entre os anos de 2005 e 2014 e relacionadas à compra
da Refinaria de Pasadena, no Texas (EUA); ao lançamento de plataformas
inacabadas; ao pagamento de propina a funcionário da estatal; e ao
superfaturamento na construção de refinarias.

REQUERIMENTO N.o , DE 2014
(Do Sr. Rubens Bueno)

CPMI-PETRO

Requerimento
N° 110/14

Senhor Presidente

Requer a transferência dos sigilos fiscal,
bancário e telefônico do SR. JORGE LUIZ
ZELADA.

Requeiro a Vossa Excelência, com base no § 3°, do ar!. 58, da Constituição
Federal - CF, a transferência dos sigilos fiscal e bancário e telefônico do SR. JORGE LUIZ
ZELADA, no período compreendido entre 01/01/2005 a 20/05/2014.

JUSTIFICATIVA

A transferência dos sigilos do senhor JORGE LUIZ ZELADA, ex-diretor internacional da
Petrobrás, é essencial para os trabalhos dessta comissão. Foi ele quem assinou o Resumo Executivo
em 2008 para o Conselho de Administração da Petrobras aprovar a compra dos 50% remanescentes
de Pasadena.

o substituto de Nestor Cerveró fez sua estreia no colegiado com proposta para obras do
chamado Plano de Ação na Área de Segurança, Meio Ambiente e Saúde (SMS) em maio de 2008.
Em setembro de 2009, Jorge Zelada pediu à diretoria que recomendasse à Petrobras América "a
continuidade" do plano de SMS e "confiabilidade operacional da Refinaria de Pasadena".

Como visto, Zelada teve importante participação na compra da segunda parte da Refinaria
Pasadena, além de ocupar um cargo "chave" para realização desta transação.

Diante da gravidade das denúncias feitas pelo senhor João Augusto Henriques, que
envolvem Jorge Zelada, e pela acusação encerrar valores levantados no âmbito de contratos
fechados pela Petrobras, alvo de intensas investigações no contexto da Operação Lava-Jato, que
investiga lavagem de dinheiro desviado por agentes públicos, solicitamos a aprovação das

"~~'1fô[~ J.&IIUro "Q""~ .
TécniCO LegislatiVO
• Malr. 232.6681

;;tK n" I~ \ ,q,

CONGRESSO NACIONAL

COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO, com a finalidade de
investigar irregularidades envolvendo a empresa Petróleo Brasileiro S/A
(PETROBRAS), ocorridas entre os anos de 2005 e 2014 e relacionadas à compra
da Refinaria de Pasadena, no Texas (EUA); ao lançamento de plataformas
inacabadas; ao pagamento de propina a funcionário da estatal; e ao
superfaturamento na construção de refinarias.

transferências dos sigilos aqui solicitadas, haja vista serem fundamentais para o desenvolvimento
das investigações e, sobretudo, para comprovar o envolvimento de outros investigados nesse
esquema de corrupção.

Sala de Reuniões, em de de 2014.